
QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 044

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 128/2020 - GP. 

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, 
art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 964.389,60 (novecentos e sessenta e quatro mil, 
trezentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 03 de 
agosto de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de agosto de 2020. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 045

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

  

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  964.389,60  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  2.700,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  2.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.700,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  10.253,10  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  10.253,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.253,10 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 7.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  585,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  585,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 585,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  23.390,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  18.221,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 16.500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.721,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  5.169,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.169,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 046

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  500.909,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  9.888,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.088,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 8.800,00 

 
2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  27.678,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 16.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 11.178,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  4.618,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.618,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  14.452,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 14.452,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  444.273,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 110.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 150.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12140000 0001 169.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 15.273,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  43.555,50  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  20,00  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 047

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  440,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 440,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  5.984,00  

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 5.984,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  27.490,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 27.490,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES 
E ADULTOS - EJA  1.374,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.374,50 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE  8.247,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 8.247,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  283.717,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  2.306,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.187,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.119,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  281.411,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 20.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 17.050,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 500,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 048

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 140.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 103.860,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  840,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  840,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 840,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  98.440,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  25.960,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 25.960,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  72.480,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 36.240,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 36.240,00 

Anexo II (Redução)  964.389,60  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  2.700,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  2.700,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 2.700,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  9.162,90  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  9.162,90  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 666,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 11,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 7.500,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 049

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 985,90 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  502.584,20  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  293,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 293,00 

 
2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  12.853,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 12.853,20 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  30.307,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 995,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 24.694,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 4.618,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  14.858,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 14.858,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  444.273,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 51.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 10.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12140000 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 150.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 221.273,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 5.000,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 050

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  43.555,50  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  460,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 20,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 440,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  43.095,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 43.095,50 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  283.717,00  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  120,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 120,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  2.186,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.186,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  281.411,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 113.601,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 10.760,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 140.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  13110000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 7.050,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  840,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  840,00  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 051

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                  
  ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                   

           PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 840,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  121.830,00  

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  36.240,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 36.240,00 

 1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
PRÉDIOS PÚBLICOS  85.590,00  

 
 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 85.590,00 

 
Portaria nº 121/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° CONCEDER a servidora DAYANE PATRICIA DA CUNHA DE ALMEIDA, Nutricionista, matrícula nº 2032/1, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, VACÂNCIA, por um período de 02 (dois) anos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 07 de julho de 2020.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 10 de julho de 2020.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

   REPUBLICADA POR INCORREÇÃO


